
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 1 di 7 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto del , comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che p , del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei

Servizi Tecnici (APAT)
a scientifica e tecnologica 

applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  

unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 

decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 

n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

protezione e la ricerca ambientale; 

CONSIDERATO 7 luglio 2017; 

VISTA  la Delibera n.7/CA 

Dott. Alessandro Bratti; 

CONSIDERATO 
dicembre 2017; 

VISTO il DPR 9 maggio 1

le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
 

2675



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 2 di 7 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

 

VISTO  
inamento del lavoro alle dipendenze delle 

 

VISTA la Disposizione n 2338/DG del 23 aprile 2020 con la quale è stato 
bandito un concorso pubblico nazionale per titoli ed esame-
colloquio, a n. 2 posti con contratto a tempo pieno e determinato 
profilo di Ricercatore III livello - del CCNL Istruzione e Ricerca con 
contratto di lavoro a tempo pieno  e determinato  della durata di 12 
mesi (e comunque non oltre la data di scadenza del progetto) 

Methodologies 

 - PR  L0ACAM15 per :  

- ricognizione e valutazione spiaggiamenti di banquette nelle 
aree indicate nel progetto; 

- sperimentazione di un modello di spiaggia ecologica; 
- valutazione di strategie di gestione eco-sostenibili dei 

depositi di Posidonia oceanica ed applicazione delle stesse 
in siti pilota; 

- redazione di documenti tecnici relativi al progetto (manuali, 
linee guida, relazioni e pubblicazioni scientifiche); 

- produzione di materiale divulgativo/didattico; 

CONSIDERATO 
precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 36 del giorno 8 maggio 2020; 

VISTA la Disposizione n. 2533/DG del 6 luglio 2020 con la q2uale è stata 

argomento; 

VISTA la nota prot. n. 4072 AGP GIU del 7 luglio 2020 con la quale questa 
Amministrazione ha trasmesso alla Commissione esaminatrice la 
documentazione afferente la procedura concorsuale 

VISTA la nota, assunta al protocollo ISPRA n. 4180 AGP-GIU del 10 luglio 
2020 con la quale il Presidente della Commissione esaminatrice ha 
trasmesso al Servizio AGP GIU
seguito indicati, dei candidati ammessi a sostenere la prova orale: 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 3 di 7 

VISTA la nota, assunta al protocollo ISPRA n. 4880 AGP-GIU del 4  agosto 
2020 con la quale il Presidente della Commissione esaminatrice ha 

documentazione afferente la procedura in argomento (n. 3 verbali 
comprensivi dei relativi allegati);  

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione il candidato 
Andrea MICCOLI risulta   assente alla prova orale; 

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa i candidati qui di seguito 
elencati risultano  aver ottenuto alla prova orale un punteggio pari o 

 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, il punteggio attribuito ai 
predetti candidati per la valutazione dei titoli è il seguente: 

PRESO ATTO procedura 
concorsuale risulta quello di seguito riportato: 

COGNOME NOME

1 CANENSI SARA

2 CHIESA STEFANIA

3 MICCOLI ANDREA

4 ROTINI ALICE

55
63,66
63,66



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 4 di 7 

CONSIDERATO di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitrici della procedura concorsuale in 
argomento le candidate Stefania CHIESA e Alice ROTINI; 

RITENUTO 
pieno e determinato e parziale   a far data dal 1° settembre 2020 
al 31 agosto 2021   le predette vincitrici; 

DATO ATTO 
argomento; 

DATO ATTO 
tempo pieno e determinato della dr.ssa Stefania CHIESA e 
Alice ROTINI graveranno per gli anni 2020 e 2021  sul 
programma/progetto L0ACAM15 
comma 188, Legge 266/2005 e smi; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate: 

ART. 1 

Di dare i n. 3 verbali trasmessi in data 3 agosto   2020 dal Presidente della Commissione 
esaminatrice, relativi al concorso pubblico nazionale per titoli ed esame-colloquio, a n. 2 
posti con contratto a tempo pieno e determinato profilo di Ricercatore III livello - del 
CCNL Istruzione e Ricerca con contratto di lavoro a tempo pieno  e determinato  della 
durata di 12 mesi (e comunque non oltre la data di scadenza del progetto) 

 - PR  L0ACAM15 per 
attività:  

- ricognizione e valutazione spiaggiamenti di banquette nelle aree 
indicate nel progetto; 
- sperimentazione di un modello di spiaggia ecologica; 
- valutazione di strategie di gestione eco-sostenibili dei depositi di 
Posidonia oceanica ed applicazione delle stesse in siti pilota; 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 5 di 7 

- redazione di documenti tecnici relativi al progetto (manuali, linee 
guida, relazioni e pubblicazioni scientifiche); 
- produzione di materiale divulgativo/didattico; 

ART. 2 

svolgimento della 
procedura. 

ART. 3 

Di escludere dalla procedura concorsuale in argomento il candidato Andrea MICCOLI in 
quanto è risultato assente alla prova orale. 

ART.4 

Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa al concorso pubblico nazionale 
per titoli ed esame-colloquio, a n. 2 posti con contratto a tempo pieno e determinato 
profilo di Ricercatore III livello - del CCNL Istruzione e Ricerca con contratto di lavoro 
a tempo pieno  e determinato  della durata di 12 mesi (e comunque non oltre la data di 

- PR  L0ACAM15 
 

- ricognizione e valutazione spiaggiamenti di banquette nelle aree indicate nel 
progetto; 
- sperimentazione di un modello di spiaggia ecologica; 
- valutazione di strategie di gestione eco-sostenibili dei depositi di Posidonia 
oceanica ed applicazione delle stesse in siti pilota; 
- redazione di documenti tecnici relativi al progetto (manuali, linee guida, relazioni 
e pubblicazioni scientifiche); 
- produzione di materiale divulgativo/didattico 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 6 di 7 

ART. 5 

Di dichiarare vincitrici della procedura concorsuale in argomento le candidate dr.sse 
Stefania CHIESA e Alice ROTINI 

ART. 6 

Di procedere, con decorrenza 1° settembre 2020 e scadenza 31 agosto 2021, 
pieno e determinato livello III - profilo di Ricercatore del C.C.N.L. 

Comparto Istruzione e Ricerca, della dr.ssa Stefania  

pour les Dèchets Côtiers - PR  L0ACAM15 delle seguenti attività:  

- ricognizione e valutazione spiaggiamenti di banquette nelle aree indicate nel 
progetto; 
- sperimentazione di un modello di spiaggia ecologica; 
- valutazione di strategie di gestione eco-sostenibili dei depositi di Posidonia 
oceanica ed applicazione delle stesse in siti pilota; 
- redazione di documenti tecnici relativi al progetto (manuali, linee guida, relazioni 
e pubblicazioni scientifiche); 
- produzione di materiale divulgativo/didattico 

Art. 7 
52,383,42 trova copertura 

finanziaria, sul programma/progetto L0ACAM15, sui pertinenti capitoli di bilancio come 
di seguito indicato:

- 17.461,14 in termini di programma e di cassa 
finanziario 2020  CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

- 34.922,28 
finanziario 2020  CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

ART. 8 

Di procedere, con decorrenza 1° settembre 2020 e scadenza 31 agosto 2021, 
- profilo di Ricercatore del C.C.N.L. 

- PR  L0ACAM15 delle seguenti attività:  

- ricognizione e valutazione spiaggiamenti di banquette nelle aree indicate nel 
progetto; 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 7 di 7 

- sperimentazione di un modello di spiaggia ecologica; 
- valutazione di strategie di gestione eco-sostenibili dei depositi di Posidonia 
oceanica ed applicazione delle stesse in siti pilota; 
- redazione di documenti tecnici relativi al progetto (manuali, linee guida, relazioni 
e pubblicazioni scientifiche); 
- produzione di materiale divulgativo/didattico 

Art. 7 
52,383,42 trova copertura 

finanziaria, sul programma/progetto L0ACAM15, sui pertinenti capitoli di bilancio come 
di seguito indicato:

- 
finanziario 2020  CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

- cizio 
finanziario 2020  CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

Roma,  

Il Direttore Generale 
Dr. Alessandro Bratti

Firmato
digitalmente daCESC

O

PIRRO

CN = PIRRONE
FRANCESCO
C = IT

12/08/2020



2020 2675








		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2020-08-12T08:38:15+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




